Hæc in codice Theodosiano nuper tyſtradicito loānis Tiliſi Angelis mentis diligenter, & opera, tametū in ſufficiā ſunt codice tantum apofita ſit ultima hoijos coati- tutionis pars, his equidem verbis:

Quotiescumque certa ſumma ſolidorum pro tituli qua- litate debetur, aut auris māſa tranſmutetur, in ſeptuaginta duos ſolidos libra feratur accepto.

Huius conſtitutionis auctores foere Valens, & Valentī- manus Imperatores, ac Caſarīs. Unde manifeſtum fit, ſe- lidum aureum, ſextam fuſſe vñcias partem, & ideo ſex ſolidos

Ildos vnciam, septuaginta duas auri libram duodecim vni-
ciarum efficere. Hanc sententiam etiam probant, & admittunt
prater Ildisom, & Constantinum, Guliel. Budens h.
g. de aff. Georg. Agricolat. 2. de pendere. & temper. invenit. & Aclat.
h. 2. Diffractum, cap. 9.

Solidus autem ideo dictus est, † quod nihil illi deesse

videtur. Solidum enim antiqui integrum dicebant, eundum Indorum, & probat in *leg.* & *crederet* si de futuris, hisce, tellestis est & Horatius scribens, aut partem solidum demere de die, idemque Nebrisensis adnotauit in *liris* cuiuslibet lexico. Ea vero dicio, de qua modo agimus, etiam aureum conuenit, & viam vaeciss ad distincionem aureum inter aureos integros, & femelles, cum semipellex ex dimidia aurei parte, tremisiles extertia confitent, scilicet appariunt aeterni & *lo* Lampadario in *alexandri Severi*, & in *l. iubil.* C. de *erugatione militari*, *annona* lib. 21. & *ritu de vestimentis*, l. 2. cod. lib. qui in loco inquit *Arcadius*, & *Honorius*. Fortissimis militibus noitis per Ilyricum non binos tremisiles pro fingulis chlamydianis, sed fingulis folioidis dari praeclimos. Sic Volvulus Martinus de *aff.* libram integrum folioidum appellat, Primo inquit in folio solidi, id est, *libr.* Ex quibus deducitur, non ex eo dictum fuisse folioidum, quia de folioido, & puro auro factus fuerit, à soliditate, vt fallo exigitur *gl. in via*, C. de *veteris monif.* pot. l. 11. Nam & ex his qui hoc in capite nos adnotamus, constat, aureos veteres, & foliodis frequetissime percussos fuisse ex auro mixto, non ex puro, & obryzo. Tametii Ouidius aurum hoc solidum dixerit *l. 9. annos* zieg. 7. Erasmus terra solidus pro fringulis aurum. Solidum tamen hic numerus aureus est. Gilius appendit, & ideo ostaflua eius pars tres habet biliquas, ut probat Antiochius August. ex Nouella Graca *confut.* 130 ne ratiocinari, nondius typis trahit, etiam si filio ali contrairem scriperint, quorum error manifeste deprehenditur ex eo, quod festa vincit pars quam appendit solidus, constat ex drachma Attica, & ferupulo, drachma vero ex oboliis sex, & sic decem & oto filiis, scarpulum ex duobus obolis, arteque ita ex filiisque flex quantum modum in cap. praecedenti probauimus, vnde solidus viginti quatuor habet filios.

Hinc tandem sit ut solidus hic rufus aureus, qui sextam habet vincis partem, omnino similis utrūque aureo Cæstellano. Et hoc quidem obtinet quo ad pondus, nam de valore, & pretio ipsius solidi paulo post in hoc opere capite dicimus, tamen si huc esse tam olim tradidimus L. varianus refutat, t. 11. Hac igitur sunt planae accipienda, & abfice vila cœtivaria de solidi atreco, cuius metrio sit in ipsius Iulianini Codice, & in eiusdem Cæsaris constitutionibus.

6. PRIMVS.

De veteribus aureis & argenteis numis.

S V M M A R I A.

- 1. Averni, quod sexta fuerit unica pars, multi probat rationibus.*
 - 2. Averni a filio differe utrius traditur, et quarti efficeri unica pars.*
 - 3. Averni arguitur, arguitur et ad unum, quae fuerit nullius proprietas.*
 - 4. Averni bonitas traditur, et qua ratione cognosci posita.*
 - 5. Averni obvixit quid.*
 - 6. Argentum bonitas ac status distinguatur.*
 - Argentum præstabilitas quid.*

De auro sane quidam opinantur, cum humum pondere similem fusile solidio : atque ideo fixam fusile vinciā partē. Hac sententia placuit audieris Adules & Am. Ferreto in*Isli de penitentie litig.* Ant. August. lib. 2. Emendat. c. 9. Eadem probat veriorē, ac certiore est senecte Iohannes Harce ab Otolara olim in hoc Granatenī Prefecto Regius cōsiliarius, qui nunc Pintia codem munere fungitur : vir equidem ob singularem in eius critudinem ab omnibus, sed à me præ ceteris suspicendum. Is inquam in elegati opere, quod de nobilitate Hispana publicum fecit, *par. 2. 4. lib. foliū 6. & autē inde illi nec pōdere, nec valore differre.* Horum auditorū rationes exponant, ut facilius deprehendant, quādlibet auctoritate percutiātur.

di possum, quo rendas hunc conseruare statu.
Prima eorum ratio adsumitur ex *d. legi*, quia constat pri-
mū aureū, qui solidus dicit est fexta fuius vincie partem
Idem probatur autoritate fiduciarii, Cōstatiniī Harmoneo-
puli, quorū modo meminimus. Igitur statim apparet aureū
num apud veteres, & Iurisconfutatio lex fuit vni-
cī partem, & sic omnino si militem existimat solidū pondere
cum eis & item cum aureo Castellano.

Secunda ratio adducitur ex *Lyn.C de coll. actis lib. 16.* Ea etenim constitutione quilibet aureus solidus estimatur vicenis libris *275.* id est, interpretat Ant. Augustinus, centum vigineti tertiis feltertii. Sed si solidus minoris ponderis esset, quam aureus, verius ille non sit, cum pluris aliamiri, cum aureus certum tantum feltertii fuerit estimatus. Consequitur ergo, cum confit de solidi certo pondere, idem pondus & aureum habent.

Tertio inde probatur *in libro* vero. §. Frater *air. ff. de his*, qui dicit, *vel etiam*, *poena etenim ibi facta*, est iure Pandectarum *de censu* foliorum, quae per Iustinianum ex pressum traditur nomine *de censu aureorum*, *ib. item ibi*, *ver.* *et similiis epis.* *ff. In isto de obligatio-* *mibus que ex ipsius madefacte, nascuntur.* Ex quibus duobus libet adnotare. Primum apud *Iurisconsultos in Pandectarum* *qua libris ff. de mentione* priuata foliorum, quae itidem *lata* *et qua rulse ff. de idem* *edit.* Secundum promiscuus *at Jurisconsultis & Iustiniano ac-* *censu foliorum*, *et aprobato xx. idem non sine fine.*

Quarto hoc ipsum stabiliter ex*l. i.* in *princ. f. de huius dieis et vel effid.* quo in loco pena coelitiorum quinqueaginta aeronum, qua lub eadem quantitate, & eodem aereorum nomine repetit lutinae nusus & *g. stem. uer. oblongum*, ut hinc plane conflet, Iustinianum veterem aereorum monetam ministris mutata, sed manifesto argumento comprobata esse solidi parum esse, cum in eadem materia, qui per veteres leges tradita fuerit sub promiscuo aureosum & solidorum viu. ipsi metat quandoque solidorum, quandoque aereorum mentione fecerit.

Quinto idem probare conatur ex eo quod Iustinianus in §. vlt. *Instit. de pass. temere laic.* penam à Iurisconsultis quinqaginta aureorum numero statutam in *l. s. libert. f. de in iure l. 2. l. in eum & l. vlt. f. in ius reati p. eant.* quinquaginta solidorum nomine exprimit.

Sexto confitar, solido aureoru non differre, nec pôdere, nec valore, ex Regia, l.7, tit. 18, pars. 1. vbi aduersari occidentem Episcopum, presbyterum, aut diaconu penas solidoru flantia est in certu numero, cum idem numerorum numerus videatur sub aurorum nomine, tunc cummuni definitio- ri pro eiusdem criminis penae, qui subdiaconem, l.7, tit. 4.

Septimo hoc ipsum probari potest, quia in quibusdam Regiscolitutinibus metu solidorum fit in his calibus, in quibus apud illos Iurisconsultos aeretur omnino expiratur. Nam & aere, quorum meminiere Iurisconsulti, l. 4. §. 1. & 2. s. d. deinde s. l. solidi non nominantur in l. 1. & 2. lib. 2.

Occhio eadem opinio comprobatur auctoritate. Acurius Bart. Dd. f. 59. m. d. quinto, & m. l. quinto. Cod. feruiss. Abbo & Fel. m. conquerente de s. f. 59. quorum & aliorum communis consenserunt exstat, aeretur Iurisconsultorum, & solidi domi Iutiani eiudem valoris & ponderis fuissent.

Nono & his rationibus plie aliam adiicio, certo sciens quatum ea sit roborens habitura. Eternum cum Regis Partitum leges plerunque ac frequentissime aureos & solidos veteris urficei & fuitianis in eandem monetam Hispaniam trahit, satis et probabile doctilimis illos viros qui Partitum a operi frenuent deinde operam plane exsuffia, ciuidem poderis & valoris adeundem & solidi fuise.

Verū ex cōtrācio aliis rīfūm est aereū veterē & solido Cōdīcīs lūtīlinīm differe proportionē fēscula, ita quidem ut aereus sit fēscula maior pōderē ipso quidē solido. Atque ideo quaecum aereū vñclarū, quadriginta ochi autē librā duocūm aereū vñclarū, trīginta duo. Marchā oīto vñclarū sī etenim cēsent & opinatūr Gudēns lib. 3, & rīfūs lib. 5, sī etenim Leonard. Portius lib. 1, de mōtū & pōderē. Alciat.lib. 3 disputat. e. g. Georg. Agric. lib. 1, de pōdere & tempore mons vñclarū, vñclarū pōderē.

quorum lentitudo multis probari potest.
Primo ex ipsius nete numeris aureis veteribus, quorum virginitatem testatur Duidas in libro 3. expeditissime, atque iusti ponderis examine comprehendit, si posse appendere sex aureos. Scribit tamen aureis virginis quatuor addidisse duas drachmas, & granu quadam, ex quibus probatur re ad equilibrium. Sic factum est, ut virginitatem auris due ad iustum, & exactum pondus deficerent drachmas. Idem, mirum non est ob eorum verutatem, ex qua constituerunt, & corroli aliquae ex parte fuerit. Igitur huius doctissimi viki diligentia probabilissima est, aureum quartam sufficere vincere partem cum virginitatem fecerit vincere appetenderet, du-

Secundo ad hoc ipsum & locus Plinii conduit lib. 33. c. 1.
Etenim ex quo invenimus, quod in locis, quae sunt
propter vetustatem eorum deficientibus drachmis.

aliorum, ita si scriptis, Aureus numus post annum 62. percussus est, quā argenteis, ita ut scrupulis valeret feleritis vicenis: quod efficit in libratis ratione feleritorū, qui tunc erant, V.D. CCL.X. feleritorū. Post hæc placuit, quadrangitis duo signari ex aurilibus, paulatimque principes immixtare eponitis, minutiissimo vel ad quadrangitū octo. Hec Plinius, ex quo apparet aureos vinciam scifice, & statim ipsius Plinius, ex auri libra Romana percussis fuisse auctos quadrangitū octo.

Tertio his accedit Iulii Pollucis **authoritas**, is etenim lib. 4. de vocabulis ad Commodū Caesarē inquit, Acurus numerus duas drachmas Atticas habebat. Vnde par est, vt quē admodum denarius Romanus fere drachmalis pondere fuerit; & aereus Romanus duas drachmas habuerint, ut manifeste sit, aureum quartam fuisse vincia parem, cū vinci ex octo drachmis coiteret. Erit igitur hic aereus Romanus iuxta pondus illud similis fere habita ratione ponderis aureo nummo duplo, quem vulgus Dolon appellat. Erit enim duplus hic numerus aereus ponderis fere duarum drachmarum, siquidem dupli aerei Castellani, quos codiuiserunt reges Catholicī Fernandus, & Elīsabētā [lib. 1. stat. 21. l. 4. Recep. 1.] triginta duo efficiunt Marcham, addito alterius dupli aurei bise, aut dubius adiectis tremilibus : atque ideo quatuor duos ex his vinciā fere constitutū.

Quarto ad hanc rem diligenter expendendam oportet praeponere, aureum illum veterem, quia bisyllaba controversia vix iniquius denarios argenteos valuit; si hoc foret solidus similis ita, ut drachmam. & scrupulum spenderetur, maxime dissimilem constitueret proportionem, analoga aurum ad argentum, multumque diuererat ab ea, quia Caesarum temporibus & multo ante Romam habita fuerit. Quia de re illud est constitendum, quod olim cum Romae fuit aurum penuria, auctore Plinio, ea fuit proprium aurum & ad argentum quod est quindecim ad unum, drachma etenim aurum quindecim argenti drachmis estimabatur. Erat ergo quindecuplex aurum ad argentum *analogia*, seu estimatiois proporcio. Quod palam deducitur ex Plinio quib[us] . 33. 3. scribit, scrupulum aurum vicenos sefertios valuisse, sed virginis sefertii quindecim argenti scrupulos continebant: neque appendebant quinq[ue] drachmas aut denarios, quorum quilibet, si denarius omnino drachmam similis esset, tria scrupula penderit. igitur ex Plinio deducitur, tunc aurum ad argenteum proportionem quindeciplam, atque ita Budaeus Plinius locum iiii. de aere inducit, & interpretatur.

Deinde apparuit, Romæ vnam auti partem decem argenti partibus aliquando efflatus sumit. Cui res Tefis est Luius s. 38. agens de conditionib. pacis, ad quas Atoli contulerant cum Romanis, inquit enim, De pecunia tuncma quam penderunt, pensionibusq; eiusmhi ex eo, quod cùm Cofule conuerterat mutatū, pro argento si autare malent dare cōuentum, dum pro argenteis decem, artus vnius valeret. Idem & Iulius Pollux h. 9. de vocabulis ad Cōmōdum, affirmat ex Menandri comedīa, que depositū apud argentario dicuntur. Huius loci Budeus, & Georgius Agricola meminere. Et licet Carol. Molinus de contraria, p. 100 numero 779. exiftim parum, caute Luium locum in rem itam adduci, opinio ipse optime hoc ex eis probari, cùm vero simile de auro, argenteo ciuidem ponderatū adsumtū fuisset.

Herodus tam en Thalia vñ ū auri talentum taxauit
tredicē in argenti talentis, & fere quindecim. Diōdorus Si-
curi lib. 16. Romā vero Sergius Galb ē temporibus vna
ari portio estimata fuit argenti portionibus duodecim, &
dimidia, quod ex Tranquillo, & Cornelio Tacito in hunc
modū deduxit Georgius Agricola. Scribit enim Suetonius
Tranquillus in Othonē Sylloge. Nullo igit officio, aut am-
bitione in quemque genere omisso, quoties pena principi-
pem acciperet, aureos excubanti cohorti vi ritim diuidebat.
Deinde eamque largitione ita loquitur Tacitus eo paulatim
progrēlla, ut per speciem coniūni, quoties Galba apud
Othonem epularetur, cohorti excubias argenti viri
centenos diuidere. Nam cum centum numi fefellerit effi-
cient quinque & viginti denarios, & aureus duorum dena-
riiorum pondus habeat, una quidem auris pars, argenti parti-
bus duodecim & dimidia estimata fuisse videtur. Sed & Dion
lib. 55. astenere, aureum apud Romanos fuisse valoris quinq;
& viginti denariorum Atticarum.

Hipparchus apud Platonem agerte asseuerat, unum auri portionem esse pretium duodecim argenti portionum. Sic

etenim constat ex Platonis dialogo cui titulus Hipparchus vel de luci cupiditate.

Deinde Vespafiani temporibus, vnam aurí portione argenti portiobus duodecim střimatā à Romanis fusile deducitur ex Plinio, quisq;. iug. 16. r. Proximus, inquit Bifino, multizū maxime delicis circa Elin in Achaea genito quatenus denariis scripulis eius permutata quondam, ut aurí. Habent enim quatuor denarii pondus duodecim scripulorum, seu scripulorum. Erigitur paulo maior aurí ad argenteum proporcio, si denarius drachma contuamus nempe si septem denarii efficiant vñcia, q̄o constat ex vigintiquatuor scripulis, tunc fasne quatuor denarij pondus habebit fere quatuordecim scripulorum, atque idcirco aurí ad argenteum proporcio hæc erit confitūda, ut vna pars aut ferē quatuordecim argenti partibus sit attimanda. Sic dicitur, tempore illo quo Romæ Solidū sextūriū erat, aurí portio vna quatuordecim argenti portiobus affimabatur, quemadmodum ex I. C. de argenti pretiis, & ad deducitur. & adnotarunt Carolus Molinarus de contariis, q. 100. n. 779. Antonius August. l. 1. Euand. Hoc ipsilum & multo ante obtinuerat, vt ex Plinio modo probauimus, & ex Suetonio ac tacito paulo antea citatis, idem obseruandum erit, si ex septem denariis vñciam, & ex duabus drachmis aureum veterem constituta rationem, siquidem viginti octo drachmas, & aliquid plus constent ex vigintiquatuor denariis. Fit igitur satis manifestum, olim Romæ tempore, quo solidus erat in viii ex sexta vñcim parte, & item ex quo aureus publica per cursum debatur autoritate, aurí ad argenteum canus fusile proportionem, que ex viii vnius ad quatuordecim. (Eandē rationem tradit Antonius Contius lib. 2. subjetiū. c. vlt. scribens. Hanc rationem argenti ad aurum exacte deducunt, eis sic obseruandum, ut auti libra continet argenti libras quatuordecim, & duas libras quintas partes, ex d. l. idem Carol. Molinaris, adnotauerat: paulo aliter Antonius Augustinus, qui ex eadem legi affuerat, libram ruri fusile affimatum quatuordecim argenti libris, fescuncia & silico. Nos ex aiorē rationē milijam fecimus illam, illud obseruantes, aut libra ad rationē quatuordecim argenti affimatum fusile,

Quod si hac vera sunt, nec vnguam pluris fuerit aurum Roma estimatum, sicut ad rationem vnius pro quindecim argenti partibus, fieri non posset, nec verisimile auctum pendente drachmam, & scarpulum, & sic similem pondere iustiniiani folio valuisse, vnguentumque denarios argentes, cum esset tunc ea proportio auri ad argentum, que et vnius pro vndeinquit, quod, nullibi legi, esti diligenter inquierimus. Et haec quadem si denarius ponderis drachmam similiis constitutatur. Quod si Denarius, Plinius auctore, leptima est vñca pars, multo maior erit auri ad argentum estimatio analoga & proportio, quia vna pars auri extimata est vna & vnguenti argenti partibus. Haec ratione ipse quandoque probauit pro Bedazi, Leonardi Portii & aliorum lententa, quam veterum exponam, illud primum prefatos minima contouerunt enim eis, apud veteres aurum vnguentumque denarios valuisse, quod nomine negat Antonius Augustinus & Ferreus. idemque nos inferiori cudenter ostendemus. Nostra vero estet vna quidam auri pars vnde invenimus argenti partibus, aliquando duodecim plimur, & pluris ob auri inopinari, vel cuius estimatio ex eo contingente, quod aurum sit parum absque vilia argenti vel ariæ mixtura.

Hac autem tanta varia estimatio aurum, prout rationem illam que ab eius inopina fumitur, poterit contingere ex ipsius aurum vel argenteis qualitate. Hec tandem qualitas inde constat quod quanto plus est ipsorum aurum, vel argentum, tanto est maioris estimatio eius, sic & minoris estimandum erit, si misura sit alterius metalli maiori portione. Aurientem bonitas virginum quatuor caratis indicature pro ratione marchi confinatur. Nostri siquidem aurifices & argentarii fabri ad legem & bonitatem aurum indicandam & comprehendendam vtruntur caratis: quam dictioνem Ceratio verbo Greco deflexere. Est enim. Ceratio minus ponderis vocabulum a grana filique datum, qui fructus est arboris preludis digitorum hominis longitudine, & pollicis latitudine. Hispani Gerro dicimus, intus sunt grani, quae ceratis dicuntur nomini cum fructibus communicato. Sic Columellai 3. Si liquam, inquit, Greco quidam ceratum appellant. Haec tam in parte ceratum non pondus versus cerati,

aut filique referendum est, sed ad aurum indicaturam, quod & Bodrus admetit lib. 3 de auro. Nam aurifex marcha dividunt in viginti quatuor carafas, qui vulgo Quatates vocamus, cuiuslibet autem vncis covenientia carafa, aut tres quatales, qua raro cum dicimus. Oro de vigintiquatuor quatales, intelligimus aurum purum, & obtrizum, quod nulli habet mixtum alterius metalli nec argenti nec eris. Hinc sane fit, quod aurum illud est omnino purum, quod totu legitimum vncis, vel marcha pondus, id est, in marcha 24. carafa habet ex vero auro, nullo admixto metallo, nec argento nec ari. Quedi marcha aurum istud admixta 24. eris, vel argento pars, dicitur aurum istud viginti triu carafarum, nos dicemus vulgariter sermone, Oro de 23. quatales. Sic si in aurum marcha sit 12. portio argenti, vel eris, dicitur aurum hoc viginti, duorum caraforum, id est, Oro de 23. quatales. Hanc vero aurum bonitatem facilmente deprehendunt aurifex, Lydiolapide aurum probantes. Nam & Plinius lib. 33. e. 8. de eodem lapide Lydi transiit in. His cotulit periti cum a vena, ut lima rapiente experimentum, protinus dicunt, quantum auri sit in eo, quantum argenti vel eris, scrupulae rati differentia mirabiliter non fallente. Hec Plinius, qui Serapionem dixit, quod nos quatales diximus. Hac tamen Cattellana dictio quo ad pondus quatuor habet grana vulgaria.

Hinc ergo plane intelligitur constitutio Regum Catholicorum, cuius in hoc capitulo meminimus. [Et lib. I. tit. 21. lib. 5. Recopil. Dumb iuber aurores numeros, quos Excellence appellat, ex auro percute, quod aurum sit de ley de 23. quatales, 3. tres quatuor. Et enim hoc aurum non omnino purum, sed quod habet argenti, vel eris admixtam nonagestima sextam partem, temificat habet aurum istud 12. vel argenti quartam vnu carafae partem in auri marcha, vel in odo vncis.

Eadem ratione constat in ecleesiatis ad l. 14. Caroli Cesaris Hispaniarum Regis anno 37. [l. 6. tit. 21. Recopil.] Pinti latam, quia confituum est, ut nummi auri percutiantur, & hi Corine dicantur, ex auro quidem viginti duorum caraforum, id est, 23. quatales. Habet enim hoc aurum in quo liber marcha duodecim argenti vel eris admixtam portionem, & sic vnu vncis duas partes et tribus. Dicitur aurum istud apud Larinos duc & scireramus, quia duodecim partibus auro purissimo deficiat & habeat viginti duo carafas. Eodem ferme modo aurum dicuntur vicienarium quod est viginti carafarum. Est item aurum duodenarium quod habet octodecim carafas, & id differt a purissimo quarta parte, quemadmodum Budus diligenter explicat lib. 3. de auro, scribens, vafa raro ex auro purissimo fieri, ideo quod illud aurum vixum non fieri, nec atretationem fine magno intertrimento, idcirco confusum se temperatur. Et ideo fit in analis, castellis, spirifico & mundo mulieribus, ne facile frangatur, aut torqueatur. tellata & ipse Budus apud Gallos nummus aureos percutebat ex auro, quod vno tantum cerato deficit in ipsa indicatura, cum conficit ex viginti tribus carafatis.

Sed & hinc aperitus fenius Suetonii Tranquilli, qui in Cesare ferbit, cap. 54. in Gallia fana, templaque Deum donis referta expulavit, urbes diruit Iepis ob prædam, quā obdilexit, vnde factum vtauro abundaret, termitique millibus nummum promercale in Italia, prouincie dividetur. Etenim in hoc Suetonii loco manifestum sit, aurum affirmatam suffic ad rationem ferre vnu auri partis pro argento octo paribus, cum de scerfatis numis sit Suetonius intelligendus, vnde coniectare possimus, aurum nempe rafidatum, suffic duo denarienarum, & a purissimo auro quartaparte deficeri, vt tandem fuerit aurum de octodecim quatales, quod & ipse Budus admetet.

Hac quida de auro propter adnotacionem, & de mixto: aurum vero purissimum pallium Ophras vocatur, atque inde obryzat solidi dicuntur in lib. 1. viii. for. C. de rete. numismatis postea. in l. 2. C. de obligatione rotorum l. 3. 2. qui ex purissimo auro fuerint signati Plinius ad hec l. 3. 2. Auri, inquit, experimento ignis est vñmili colore rubet, quo ignis, atque ipsum obryzum vocat. Sic & ad bonitatem aurum, & ad eius pondus examinandum iuber lex constitui publicum iudicem, quem Zygostatem appellat, nos Cœnalis dicimus, l. 2. de poteratore & sum illatione lib. 10. Olim Roma legelata a Mario Gratidianu statutis est ludus, id est, iehola probandi numismatis, ut agre fallere possent numeri adulteratores, teste Pliniol. 33. e. 9. Commemorata ad hec Georgius Agricolal.

1. de prelio metallorum ex Herodoto l. 4. Darium Regem Persarum, cum cuperet talis monumentum sui relinquere, quale nullus Rex reliquisset, ex auro, quod quam fieri potuit purissimum excoxit, numis perculisse, qui Darii vocati sunt; Darius autem hic numis pendebat ad duas drachmas unde simileserat duplo aures, numis quem percuti iusti reges Catholici Ferdinandus & Elisabeth, quemadmodum ex dicto pondere coniatur, quod proprium huius Darii numismatis fuisset Xenophonte, & Arribophanis interprete, docet idem Agricola l. secundus de Poteratore & temporibus, aduersus Budum quæxistimam, Darii octo drachmarum pondus habuisse. Erat ergo Darius pondere similesaure Romanæ iuxta posteriorum sententiam: habebat altera parte imaginem Darii, ex altera Sagittarium incisum, auctore Plutarcho in vita Artaxerxis. Tyberius item Imperator, qui Iustino successerit, Chidericum Regem Francorum aliquot puris aures ad eum missis donavit, quorum quilibet libram pendebat, & altera cuiuscum pars exprimebat in imagine Imperatoris cum hac inscripitione, Tyberius Constantini perpetui Augusti: altera cursum quadrifigatum cui infidebat auriga, cum hac praetula inscriptione, Gloria Romanorum, cuius rei meminit Georgius Agricola, 1. de prelio metallorum, atque item Sabellius Averroës etiam. 5. Sed & paulus A. mylus de rebus Francorū l. 1. idcirco scribit adiicias, hos nummos suffic quinquaginta, tamet si non scriperit, eos suffic ex auro purissimo figuratos. Autem vero hoc purissimum obryzum vocatur qualis Ophritis, aut Ophritis, auctore Hieronymo, ab Ophir in illa Aethiopia, vnde purissimum adhibebatur. Latine autem & pro obryzo obrufum diverso, vt Seneca episola decima tertia: haec inquit est eius obrufa, id est summa bonita, vt interpretatur Andreas Alciatus l. 5. parergon cap. 9. Quietiam censet, hinc deduc proceribus, ad obrufam, id est, ad sumum perfectionis quo Cicero in Bruto vitetur. Ex purgandis est inquit, sermo, & adhibenda ad obrufam ratio, que mutari non potest. Autem item numi obryzati meminit Agathias historicus. Locus sane Dio Hieronymi cuius simpliciter Alciatus meminist, est, ni fallor, in Commentariis in Hieremiam l. 2. capitol. 8. super illa verba, Argentum inolutum, sive productum de Thariis affectur aurum de Ophaz, opus artificis, & manus arari. Hieronymus ita inquit septem nominibus apud Hebreos appellatur aurum, quorum vnum Ophaz dicitur, quod nos dicere possumus obryzum. Idem adnotauit dotissimum Beroldus apud Suetonium Nerone, cap. 44. ex Fortunato interprete ecclasticum dictiōnum. Quod tandem verba minime probat, Hieronymus voluisse obryzum aurum inde deducere, si quis Ophritis ab Ophir. Nam etidixit, aurum ex Ophir propter eius summanam bonitatem posse dici à Latini obryzum non tamen significat obryzum dictum ab Ophir, quia Ophritis. Potuit fane obryzum dici quasi deo, id est, sacerdos, deliciatumque. Dicitio autem, obrufa, agnoscitur ab Erafino in adnotacionibus ad Senecā ex ratione iuri obryzi. Apud Ciceronem in Bruto vulgariter hec est: Ex purgans se ferme, & adhibenda, quia obrufa ratio, que mutari non potest. Sed & Petrus Vitorius in adnotacionibus, obrufam ex veteri Codice agnoscit, existimans in vrake lectione subesse mendum. Fit & aurum obryzum mentio Danielis cap. 10. vbi Hieronymus ex Aquila aurum Ophas interpretatur. Suetonius item in Nero cap. 44. ciuidem aurum obryza mentionem fecit.

Argentum, & bonitas non ex carafis, sed ex denariis, & granis a fabris argenteris dilinguntur. Accepit enim hic denarios non ad pondus, sed potius ad bonitatem. Idcirco est duodecima pars integræ, seu totus parvus, materie cuiuslibet maioris, vt explicat eleganter Carolus Molinaeus de contraria lib. 1. o. m. 18. & 19. Nostri nam ad Marcham in præ denariis huc deducimus: liquide Marcha habet duodecim denarios, quorum quilibet diuiditur in grana 24. Summa igitur bonitas in argento ea est, vt Marcus quilibet haberet duodecim denarios argenti, atque Marcus totus erit argenti puri, quod nullum habet arius aut stannii mixtum. Quod si Mircha habuerit duodecim partem arius mixtum argento, tunc argenti hoc ererit vñdecim denariorū, quia duodecim denarius non argenti, sed arius est alterius ve metalli. Sie sane continuo Regia in Pragmaticis dom itauit, nummos argenteos esse cuendos ex argento, que sea de ley de onza dimet, iugatio grandi

est ita intelligēda, vel numi argētei percūtiātor ex argento, cui tantum mixta sit aris, aut alterius metalli pars duodecima, minus sex parte, ita vniū denariū quinque partes, ex ipsius denariū sex, denique habet argentum hoc mistūtum alterius metalli ad rationem dicimur quartas partis, & pauci pluris. Quilibet iugitor Marcus huiuslegis & bonitatis habet alterius metalli quatuor Atticas drachmas, & tere dimidiam, vel semuncia, & plus, nempe dimidiam ferme Atticam drachmam. Hanc vero rationem bonitatis aurii & argenti præter Budzum, & Carolum Molinum tradidit optime Albertus Brunus in tracta de auge & diminutione, *concl. vii.*

Ex argento purissimo humos percussit Ariandis, quem Cambyses Egyp̄o præferebat. quare Herodotus etiam temporibus argentum Ariandicum fuit purissimum, me- minuit huius numismatis Georgius Agricola lib. 1. de pretio metallorum, ex Herodotib. 3. Romani vero denarii, etiam qui tempore Consulium percussi fuere, non sunt ex puro argento confecti. Siquidem aris habet partem octauam, quam Littus Drosus Tribunus plebis misericordia argēto: qui ab Imperatoribus signati sunt, maiores habent aris portionem, quod eleganter ac diligenter tradit Georgius Agricola lib. 1. de ponderibus & temperaturā monēt. qui & in dictib. 1. de pretio metallorum, & novellis, utrinque rationes adducit, an expediāt Reipublice, numeros ex auro, vel argento purissimis percūti, an postea vtile sit, auro & argento misericordia partem aliquam ad numismata cuendā. Ipse vidi multos Cœsarum denarios argenteos, quorum aliquot signati videbantur ex argento, cui mixta erat decima, vel duodecima aris pars, aliquot autem ex minoris bonitatis materia, nempe ex argento, cui fuerit mixta sexta vel quinta aris pars. Nec difficit apud Romanos, & Gracos, vt & apud Hispanos varias ob causas & spissitudine ex Reipublica instituta rem itam numismatum mutationem in argenti & aurii materia acceperit. Denique in auro & argēto ratio iudicatur communis est, quod excoccifum fuit vel aurum vel argentum, id fit à mixtura alterius metalli purgatissimum. Argentum purissimum quod Hispani Aen- dras dicimus, à Lautini & poliolatū noncupatur, ex au- thoritate Suetonii Nerone, cap. 44. & Ulyssis Pollio in l. nate. *Santif. locat.* quo in loco Budzus hoc adnotavit & Philippus Beroaldus ad Suetonium in dict. cap. 44. Catelianus Cotta in dictione, Argentum. Hoc ipsum Gulus Gelius appellat libro 6. cap. 5. argenteum purum. Qua de re multa tradidere Alciatus libro 6. Parergo, cap. 4. Carolus Molinius intrat, de contract. questione 11. numer. 385. & Stephanus Forcatulus Neymaynorius iuri. Dialogo 6. Quibus nō omnino placeat dictio poliolatum apud Suetonium, nec apud Ulyssis Pollio, apud quem in Pandectis Florenti- nis legitur, poliolatum, fortassis à Pufula: qua est ab igne factus apud Plinium & Columellam: camque lectionem defendit Turnebus libro 24. aduers. cap. 2. verum apud Columellam libro 7. cap. 5. Pufula dicitur facer ignis, eo quod tumores efficiat: apud Plinium libro 26. cap. 8. lib. 27. cap. 9. vulgo legitur, pufula. Sed à multis prodiuit, aurum & argentum non posse ita excōqui, quin aliquam habeat, etiam summa diligentia excōtam, alterius metalli portionem. Secundum hos in auro est summa bonitas ad quartum & vice- cimū certarium ad quadrantem absolutum, id est, vt quadra- drans tantum ceratii in tota missa aut. Marcha arēus sit, aut argenteus sic equidem aurum illud, cuius memini- præcita Regis constitutio, erit iuxta hanc rationem pu- rissimum, obryzum. Argentum autem ex hoc illud erit purgatissimum, cui tantum mixtus est alterius metalli de- fari quadrans, nempe quadrigelmo, etiam tamen massa pars. Verum Gulielmus Budzus libro 3 de affer. colectiōne huius opinionis veterū, & afferuerāt, aurum, & argentum ad pra- scriptam bonitatem summum censerit, nihilominus ex iudicio, & testimonio peritos huius seculi probat, argen- tum ita decoqui posse, vt nihil penitus præter merum ar- gentum superfit, aurum vero adeo posse igni purgari, vt ad bonitatem absolutam, & summam non sit in eo aris aut argenti quicquam præter decimam sextam vniū cara- fūt portionem. Et sane hoc auro, vt fit viginis quatuor caraforum, 24. quidat, solum deficit vniū carafū 16. pars nem- pe totius massa portio 3 3/4.

Quae omnia ideo hoc in loco adduximus, quod exstī- mus, fore necessaria, aut saltem vtilia esse ad cognitionem

eius rei, quam hoc in opusculo tractandam suscepimus. Scribit & præter hoc Plinius libro 35. cap. 4. Omni auro inest argumentum vario pondere, alibi densa, alibi nona, alibi osta- bicratene, tricefimē sexta portio inueniuntur, ideo ceteris præterit. Hactenus Plinius.

Hic ergo rationibus probari poterit Budzus, & aliorum sententia, quæ affirmit, & definiri, aureum veterum Romano- rum quartam fuisse vnicā partem, & à solidō, ac numero auro lustriniano, & aliorum Cœsarum fœcupsa proportione distingui.

§. SECUNDVS.

S V M M A R I A.

1. *Aureus apud Romanos non fuit semper eisdem ponderis, nec eiusdem bonitatis quam multo tempore fuerit quartā vnicā pars.*
2. *Aureus quo tempore fuisse dominatus ad sextam vnicā partem.*
3. *Aureus dominus effigie, etiam ex tempore, quo erat quartā vnicā pars.*
4. *Intelleximus, vnicē Cœde collat, ariū, lib. 10.*
5. *Solidū & lustrinianus, ex auro.*
6. *Intelleximus, vnicē C. de argenteo, lib. 10.*
7. *Intelleximus, ex qui subdicitur enim 17. q. 4.*
8. *Argenteus Tornionensis, qui sicut & ex intellectu clam: de magistris.*
9. *Intelleximus, ex concurvante de off. uranar.*
10. *Silphio Accursum sicut solidum interpretatur. Ex quinque solidis detinet.*
11. *Solda aureana fusa, Bobium, & mibi de scilicet aure.*
12. *Stater aureus versus obique.*

Non me late, res hanc difficultem esse, cum & in ea vi- di diligenter in variis etiam sententias, quarum modo mentionem fecimus: conabor tamen quibusdam expositis assertioribus hujus questionis nodum pro viribus explicare, ut hinc constitutissimum sit habita ratione temporum utrunque sententiam defendi posse.

Prima conclusio: Aureus † apud Romanos non semper eisdem ponderis fuit, nec eiudicem bonitatis. Prior assertio- nis pars conflat ex authoritate Plinius libro 33. capitol. 3, cuius verba proxime §. retulimus. Nec hoc poterit negari, nisi ab eo, qui Plinium nusquam legerit. Idem tradidit Leonardi Portius libro 1. de seculis, Budzus libro 3 de aere, & Georgius Agricola libro 1. de monetis, & prelio metallorū. Posterior vero pars itidem ab eisdem probatur, cum ex his apparet at Principibus Romanis Auro numismatico duode- cimā partem argenti, vel aris, quandoque maiore, quādoque minore multam fuisse, quemadmodum & hodie fit. His accedit Pompeius Ulyssis consultus in l. nomismatum, ff. de uisus. ita enim inquit, *Nomismatum aurorum, vel argen- terorum veterum, quibus prægenitis sti foliis, vñfructu legi poterit.*

Secunda conclusio: Aureus Romanorum ut multo quidem tempore fuit quarta vnicā pars. Hec deducitur ex Plinio in dict. cap. 3. eius etenim tempore, & sic sub Cœsaribus Vespasiano & Tito aureus hoc pôderis habuit, vt quartā fuisse vnicā pars. Idem constat ex numismatis à Budzio apennis ad vñque tempora Marci Antonini Philologhi, Au- relij & Seueri. Iulius item Pollux, quidam Commodum Cœ- farem de rerum vocabulis scripsit, tellis est. & aureum quartam fuisse vnicā partem. Sunt & Arelani Imperato- ris aurei quidam, qui duos denarios appendunt, quorū ali- qui hodie extant, ut commemorat Georg. Agricola lib. 2. de pendere, & tempore, monēt.

Tertia conclusio: Aureus † Romanus sub Constantino Imperatore, aut sub Iuliano ita pondere diminutus est, vt sextam efficerit vnicā partem. Hanc proportionem multis fane coniecurt, & fortassis certis testimoniis probare quis poterit, si consideret, proxime confitutas conclusio- nes veras esse. Etenim sub Cœsaribus, qui hos præcesserit, aureus quarta fuit vnicā pars: ab his vero Imperatoribus ut sexta vnicā pars iudicatur, & expenditur. Igitur constat, horum Cœsarum Imperio aureorum pondus diminutum fuisse.

Quod & Georg. Agricola itidem affuerat in dict. lib. 2. idem deducitur ex aureorum pretio habita annaliga, & proportione aurei ad argenteos numeros, sicut proximo §. 4. ratione colligebamus, quam obrem istis certum fit, olim sub Confusibili, & denique sub Cœsaribus ante Constantinum, aureum fuisse quartam vnicā partem.

Quarta conclusio: Aureus † etia in tempore, quo quartā appendit vnicā partem, vñctus est solidus tuni primū, cum Alexander Seuerus Imperator ex auro tremiles, & se- milles percūtiūt. Ad hanc assertiois probationem,

Alij

De veteribus aureis & argen. numis.

577

Elij Lampridij verbis utar, qui in Alexandro Seuero ita scribit, Vecigilii publica in id contraxit, vt qui decem aureos sub Heliogabalo praefererent tertiam partem aurei preflarentur: hoc est tricennam partem. Tuncque primum semifiles aureorum forni sunt, tuc etiam cum ad tertiam partem aurei veticulat deciduerit, tremifies dicente Alexander, etiam quartarios futuros, quod minus non posset, quoquid iam formatos in moneta ditinuit expesias, vt ille vecigil contrahere portaret, & eoldem ederet. Sed cum non potuerit per publicas necessitates, conflari eos iussit, & tremifies tantum, solidosque formari, formas binarias, ternarias, & quaternarias, & denarias etiam, atque amplius sive ab bilibus quoque, & centenis, quas Heliogabalus invenierat, resoluti praecepit, nec in vscuissimū versari, atque ex eo his materie nomen indutum est, cum diceret, plus largiendi hanc esse Imperatori causam, si cum multis solidis minores dare possit, dñe dece, vel amplius una forma tripla, & quinqaginta, & centū dare cogeretur. Hac Lampridius. A qui liber deducere, aureos, quorum quilibet appendebat quartam vnicę partem, solidos ex eo diis suis, quod integræ aurei essent, non semifiles, nec tremifies, qui tñ primū percussi fuerint. Semifiles quide etiam dimidii aurei parte, tremifies ex tertia. Sed & sub Alexandro Seuero, aureū etiā habuisset quartā vnicę partē, collat ex proxima cōfusione, & ex his, que ad eius intellectu adduximus. Item deducitur ex cod. Lapidio, aureos veteres tñ ex ea ratione solidos dicti capitos. Na & hac dictione iuxta significacionē citata ante id tempore apud Latinam lingue auctores ratus fuerat & fuisse. Aureos vero duos & drachmarū ideo Mones solidos appellat Lampridius, quod dittingueretur ab his, quos Biennius ad eum quatuor drachmarū. Terciū, sex drachmarū, Quaternaria octo. Denarios viginis, solidos ceterum non auctantur, Centenariae ducetur drachmarū Heliogabalus cūdicerat. Sic Vlpianus, qui sub hoc Cæsare Alexiadō floruit in leg. quod vñlo. & de solidis & in l. & brev. & Pr. aut. &c. hi, qui deinceps vel effigie Pratorum, & Ediliū vetera edita referre pro aureis solido apposuit, ex eo forsan, quod & si cū dictioris nō fuerit apud veteres frequens vñs, vñ tamē ea quandoque fuerint veteres prætors, & Ediles, vel ex ea ratione, quod Jurisconsultus ipse dictione tunc in vñsum deducuntur veteres subfluerit: cum frequenter sit mentione aureorum in ipsis veterum Pratorum & Ediliū editis.

Eadem ratione, & ipso quidem tempore quo aureus, sine solidis sextam appendebat vnicę partē, percussi fuerint aurei numeri semifiles, & tremifies. Tremifies autē numeros aureos tertiam pendebat solidi partem, vt solidos ex tremifies conlatae esse tñ illis vñ ex oīo filiisque. Et in item de tremilibus in l. 3. c. de militariis rebus & leg. subuenia, C. de erga militiis, an. 12. & in Novella 38. & 29. Sed & de solidis aureis Iustiniani, & de tremilibus expellim meminere Gothorium incliti Reges, qui post Hispanas leges olim tulere ante Roderici Regis calamitate miserata ex Foro iungo maximis l. 1. vñl. & l. 8. tit. 4. contextus etenim Latinus aliorum legum solidi aurei paulim meminit, item & tremifies numeri, cum expendens ad tertiam solidi aucti partem. Extant sane leges iste & nunc ex quidem ferme antiqui: idiomate, quo fuerit olim scriptum: nempe Latino, & rursum ad regione Hispano, quo tunc Gothi vtebantur, quod & nunc paulum in antiquitat, nouatique dictiobus vñstrum.

Quinta conclusio ex præmis hunc in modum deducitur: Quamvis aureus a solidi, necre, nec nomine in effectu differat, nec vñquam ei diffiniatis fuerit, numerus tamen his sub consulibus & Cæsaribus fere ad Constantinum & suos major pondere fuit quam sub Constantino, & successoribus fuerit postea signatus. Hoc ideo probatur, quod non dixerimus, auream etiam ponderis duarum, drachmarū, & qui quartam haberet vnicę partem dictum esse solidum. Deinde quia numeris hic qui olim appendit quartam vnicę, partem, postea sub Constantino, & Iustiniano sexta fuit vnicę pars. Quia ratione noslib. 1. Vtartum Resolutum cap. 11. afferimus, & nunc constanter alterius: aureum veterum Jurisconsultorum ab aureo codicis Theodosiani & Iustiniani ex eo differre, quod surerisse verus quanta fuerit vnicę pars: aureus item vel solidos Iustiniani, & aliorum Cæsarum, qui à Constantino imperium obtinere, sextam tantum appendet vnicę partem. Atque ideo rem ita obtertigile videtur, qui discrimen hoc hanc controvicia nonendum constitueret.

Supradicti nunc his satisfaciere rationibus, que pro contraria sententia fuere adducta. Non enim oblati textus in dicta Legatis, C. de successione, prep. & arcis, ea siquidem, constitutio edita fuit à Valentino, & Valente Cæsaribus, vt confit ex lib. 1. codicis Theodosiani, ut. 6. quo tempore aureus, vel solidus ita erat pondere diminutus, maxime ea a veteri diffimilis, quippe que hæc exta efficit vñcias pars. Errat ergo, qui eam constitutionem Alexandri Seuero, vel Iustinianoi tribuendam esse censem. Non igitur quicquam nostram opinionem diuiliat, quod ion. i. i. solidus sexta vnicę pars certificatur, sicut si ditor, & ali scipiente.

Seconda ratio ab Antonio Agustino collecta ex L. res. 7. C. de colla, etiā libr. 10. non admendam riget, quod ostendere conabimur, prius statuentes rationem ipsius inducitionis, quia vir illi docilissimus vtratur. Isenam existimat, ab eadem constitutio libras sex, viginti solidi vno assimilari, atque idem solidum valere cren tunc viginti felterios, cum quilibet aris libra efficiat viginti quatuor ases semiconfines, ex quibus constitutio valor fæ felteriorum ad rationem quatuor solidi in pro quoilibet felterio, unde deducitur solidum ea lege valutum centū viginti felterios, & sic triuginta denarios. Hinc Jane Antonius Augustinus existimat, solidum cuius fælii pondere, cuius fuerit aureus, cum tanti fæ valoris, imo plus efficietur. Posset equidem pluris hec inducitur fieri, si tunc de lectione secundum quam dicitur leg. res. 2. legitur in Cod. Thes. lib. 11. titul. 23. l. 2. his equidem verbis.

Arcadius & Honoriū A. A. Hilario.

Aris pretia, que a provincialibus possidentur, pia exegi, nam, ut pro viginti quaque libra ex solidis a propositore reddatur. Dat S. Caledon. Mediolan. Anno. 1111. A. A. & coll.

Hinc video, Lector candidi, iuxta Antonii Augusti rationem, vñnum solidum aureum estimari centum quinquaginta felterios, denique triginta septem denarios, quam estimationem maxime iniquam esse fatis consilii legitima proportione aurii ad argennum obseruet, idcirco non possum ipse mihi per persuader solidum aureum tanti vñquum existimatum esse, vt triginta septem argenti denarios valuerit, id enim nec memini me alicubi leguisse, nec Budrus, Alciatus Leonardi Portius, Agricola, ipse neus Antonius Augustinus tanta estimationis mentionem fecerit. Nam esti solidus, vel aures quarta fuerit vnicę pars, atque duas appendenteret drachmas, fitanti ultimam, et proportionem ariam argentum ad rationem vñus pro decem, & octo partibus. Quod adeo absurdum est vt facilius reelli queat. Sed & si lectione communis admittatur, que vulgariter recepta est & auctoritate in publica habetur, minime permittam, nec concedam ex dñ. leg. res. 2. adnotari solidum vñnum valuisse tempore ille ceuanum & viginti felterios, id est, triginta denarios: non enim est credendum, ariam, ex tempore, quo maiorem habuerit aris, aut argenti portionem, quam olim habuerit plura tunc quam olim estimari, cum eius efficit in Italia penuria præserum hec estimatio admittenda non est vel ex eo, quod multum diffimilius sit, & iniqua proportio aurii ad argennum, sed sane non verebor affirmit solidum aureum sub Arcadio, & Honoriū Cæsaribus nequam tanti fulle valoris, quanti ipse Antonius Augustinus inductione diligenter opinatur.

Ipsa vero conjecturis quibusdam, & his a iustiis refutidine deriuatis contendam, solidum ari cum, tertia parte veteris aurii, et in dimidio, idem & tertia estimationis, ac precepit pars, a veteri deficeret, quia ratione cum vetus illa aureus valuerit viginti quatuor denarios argenteos, solidos Iustiniani, & aliorum Cæsarum a Constantino, erit illamendans denarius argenteus fere decem & septem: haec enim estimatio congrua proportione aurii ad argennum, & quo tempore iusta est debatur, sicut in nos superius tradidimus. Et probatur in l. 1. C. de argenti pretiis. 10. vbi libra argenti, quæ confit ex oīo quinginta quatuor denarios, qui q. aureis solidis & estimatur. Evidens opinionem probamus in lib. 1. 1. ter. Ref. 1. 1. quo in loco deduximus Iustinianoi solidum ad hunc, quem modo exponimus, volarem.

Ceterum quod aureus olim habuerit hanc estimationem centum felteriorum, aut viginti quinque denariorū, tradi-

Cee dere

dere Gulielmus Budzus, Alciatus, Georgius Agricola, & ali hanc rem tractantes, nec negat ipse Antonius Augusti. Sed & hoc manifestum sit ex Tráquillo, in Othono, & Corneio Tacito, quorum superius invenimus ad probandum eius ratio proportionem auri ad argentum. Dion item l. 55, scribit aurem, quo olim vtebatur Romani, valuisse quinq; & viginti drachmas argentes: idem & Xiphilinus in Augusto vteque placid ex Graz corum confidens afferuntur. Latini vero auctores eam estimationem ad denarios retulerunt. Idem & Leonardus Portius Palä & aperte afferuntur. Nam & tot doctissimum virorum sententia, qui valor aurei constitutus est ad centum sexaginta, etiam si erat quarti vncia pars, omnino excederetur ea ab aliis, sicut Antonii Augusti interpretatione foret admittenda, cum ex ea aureus estimandus sit centum viginti seftertia, non mis, & tamen erat tunc aureus pondus eius quod confit ex sexta vncia parte, idcirco ipse, ni fallor, estimantem certius esse, Cesarei ipsos Arcadii & Honoriorum in tributis ex exigendis à provincialibus, quamlibet aris libram mino in ultimale, qua ea redacta au nros arcos publica autoritate percutiis Romæ & Numaret. Idq; factū est, ac fieri potuit, ut prouinciales minus grauerentur in exactione tributorum, & inuitarent ad solleum aurum pro arte, si artis exactiō estimatione aliquid ea ratione remitteretur, item quia qualior erat estimatio artis in provinciis, quam Romæ, & in Italia. Ex quibus statutum est, vt in tributorum exactione, arisque collatione satis esset pro viginti quinque libris aureum solidum conferri. Qui quidem solidus estimationis era de cem ac septem denariorū, qui sextam vncia partem pendebat, que ita pro qualibet aris libra sollebat aut seftertia tres, & fere dimidius, secundum ea, que paulo ante adnotauimus.

Huic interpretationi, quam ad de leg. vnicam adduximus, accedit & altera constitutio in leg. pta. C. de argenti pcia l. 10, qua statutum est, in publicis penitentiibus posse pro qualibet argenti libra quinque solidos aureos solvi. Et eadē hoc cōstitutio Imperatorum Arcadii & Honorii ad Antycianum prefecitum prætorio, exatque in Codice Theodosiano b. 3. tit. 2. N. 1. solidus quilibet a milliā et sexaginta centum, aut centu viginti, & sic viginti quinque denariis aut triginta, & cōfert Antonius Augustinus, effler profecto iniqua cōmutatio, & iniuria his, qui tributa resoluere tenentur, cum pro octoginta quatuor denariis, ex quibus argenti contat libra, soluerent ipsi centum viginti quinque denariis, quos efficiunt quinque aurei solidi, aut sane centum quinquaginta denarios iuxta Antonij Augustini estimationem. Quod si solidus quilibet conflans sex sexta vncia parte estimetur, ut zimari debet, decem & sex denariis fere, tunc plane constat quinque solidos efficeretur octoginta quatuor denarios, ex quibus libra agenti conficitur. Hoc ergo Cesarei cōstitutio ita intellexa plurimum iurat cōsideratione, quam nos cōstitutus ad solidum aurum, cuius mentio fit in Codicibus Theodosiano & Iustinianeo, ex quo, ni fallor, secunda ratio tollitur.

Tertia ratio non obicit nostræ opinioni, si exinde cōderentur conclusiones, quas hic in §. cōstitutimus. Nō enim negamus, solidum aurum, cuius a Iustiniano nictio fit, sextam eis vncia partem, aureum vero veterē quartam fuit, sive vncia partem cōsiderante afferuerunt, Iustinianus autē, vt moris est apud legislatores, cum vellet veterū Senatus cōsultorum, prætorium, & Iurisconsultorum responsum cōsiderare, aut interpretari monetam, & numeros priorū legum, aureos quidem aut solidos, sive tunc numeri aurei exposuit, & significauit, licet pôdere fuerint diminuti. Libet unum enim ex hoc legislatori, voluit sane Iustinianus deinceps pœnas legum antiquarū expeditandas efficere ad ratio nem numerorum, quibus tunc principiū Romani vtebantur. Probatur hoc apud eundem Iustinianum in §. sed nostra, initia, de farscib. liber. vi biagiensippe Imperator de libertate Centenaria Papia legem referens, que de centum mille seftertia loquebatur, cuius quantitatē ad centum aureos deducens, ita scribit ut pro mille seftertia vnu sive aureis computetur. Non enim voluit Iustinianus, mille seftertia vnu aurei tantū estimatione efficeret, id quidā talium esset, tunc accipiamus aurei veteris ponderis, sive solidum Iustinianum, qui est sexta vncia pars, sed veterē summa ad minorem deduxit, ut tandem cōsideretur librum olim ex lege Papia cēntū seftertia in bonis habens, hodie dicatur is qui cētu solidos habuerit aureos ex Iustiniani cōstitutionibus. Atque ita locū illū Iustiniani

explicarunt Eguinaldi Barobi, Budzus b. 2. de Ag. Alciatus b. 3. d. p. 1. cap. 6. Antonius Augusti b. 3. cōsideratio 4. 7. sic regia Paritarium lex 10. m. 22 pars 4. cum & cēcentū libertum centenarium, qui habeat in bonis centum aureos. Maranetinos, quos ipse interpretor numeros aureos nō traferre atque dictos Castellanos, & similis aureo solidio Iustinianam, qui sextam appendit vncia partem.

Quarta ratio eadem iure tollitur, siquidem leges veteres quo ad pœnā aureorum veterum reducuntur ad nos auctos seu solidos, qui sub Iustiniano Cesare expēdēbantur.

Quinta cont. tñx opinionis probata eadem adsequitur solutionem. Nam Iurisconsultorum responsa intelligenda sunt de veteribus aureis quorum quilibet quartā habuit vncia partem. Decilio vero Iustinianus est accipienda de solidis, & aureis, eius responsis, quorū quilibet sexta appēdebat vncia partē. Hic tamē ex hoc sequitur, aureum veterem, & eum, qui sub Iustiniano percepitbat, si cludem ponderis sufficere liquidem pœnam veterem aureorum, cum hi non essent tunc in via, nec eius pôderis, perciderentur, transitorū Iustinianis in aureos, & solidos ministris ponderis, qui tunc percepcebantur, & publice signati expēdēbantur. Sic fane nos fatemur tñx, in dico §. rit. m. 1. de pœnā temere ligant, eis intelligendum de solidis, quorum quilibet sexta erat vncia pars. Nec in lib. 1. Varia. Rejolut. capitol. 11. contrarium scriptimus. Imo nec viuā mente cogitauimus, quippe qui palam, & aperitissime aureum veterem distinximus solidio Iustinianī, cuius est p̄cepta decisio, Iustinianī solidum non semel sextam vncia partem fecerimus.

Sexta ratio poterat profectio vrgere aliquantum, si in 4. cap. 1. solidum, mentio fas a sufficie de aureis, cum in 1. Regia partitaria cōdēcēsionē ferme Hispano sub mentione, & nomine solidorum expressa fuit. Etenim una probatur, aureū & solidū idēcēs, & huius nōmē cōdēcēs. Ita in 4. cap. 1. solidum, mentio fas a sufficie de solidis, quoniam fuit. Et cum in d. capitol. solidum, mentio fuit, & in d. Regia, nullo quidem modo probatur illic, aureū & solidū cōdēcēs, idēcēs, & huius nōmē fuit. Præterea quia fortassis hæc inducit ad aureos nō pertinet, nec ad solidos Iustiniani. Nam solidi quotam in hac specie mentio fit in d. I. q. 1. solidum, aureū nō erant, sed argentei, & erant tali 7 valoris, & præce quanti cōfertur solidi aurei Iustinianis, & aliorum in Cesareo, quorū cōfitiones referuntur in Codicibus Theodosiano & Iustinianeo. Ad hoc vero probandum sume adnotandum est, Gratianum in d. capitol. q. solidum, 1. 7. q. 4. decretum illud adūmpūsse ex Iuoni Carnotensis decreti, lib. 5. id deduxerat ex lib. 5. capitolium. Sicuti conflat ex li. 8. tonis, ita, de quia clericis inter se libet, antem Capitularium, vt & hoc obiter ex plementis, cum à Gratiano se p̄fuit eius mentio continet leges quasdam a Carolo Magno latas de rebus ecclesiasticis, vt inquit Franc. Baldinius in Prolegomeno pag. 1. o. Huius libri sc̄riptio & ratione diligentissime expendit Carol. Molin, caute a libro legendis, quippe qui multa scriperit, quia a viro Catholicatoreb̄ debussit, is inquit in Commentariis ad cōsuetudines Regis Gallorū & Henrici II. pag. 5. vbi inquit, serpum librum hunc legisse, & Angelum Abbatem quatuor libellos quoniam ordine dīcti illi ex capitulo caro. Magali Ludoici Pii, & Lothari, quorum duobus primis leges de rebus ecclesiasticis referit. Idem scribit Rhenanus adnoto. ad Terci. lib. de Corone in lib. hoc ipsum palam afferunt Trithemius de scriptoribus ecclesiasticis, qui testatur hos Angelū liberos scripsi legi, & vidisse. Sed in hac specie quam traximus, Burchardus Wormianus episcopus lib. 4. decret. 1. p. 5. refert, ex concilio apud Theodosium villam habito ap. 1. decretum quoddam, quod milierors admodū, & benigna cōficitur, persona predicta per Carol. Magnum in capitularibus statuta, & ideo cō idem auger, vt pro homicidio subdici cora episcopo solvatur pro compositione 100. solidi pro homicidio discō 100. solidi pro homicidio presbiteri 900. pro homicidio Episcopi bī mille & 100. Rufus de Burchard, quod eadem ageret pœna, am pœna pro compositione foliencia Episcopo, saltem quo ad homicidium presbiteri, & Episcopi. Nam pro homicidio presbiteri, Episcopo foliencia mille, & ducenti solidi, pro homicidio autem Episcopi triple redditus, hoc compositione, nempe foliuntur ter mille, & sexcenti solidi: Hinc ipse cōsilio aliquot rationibus, hos solidos nō esse aureos, nec finies his, q̄aorū

quorum meminerit Iustiniāns. Primum, quod anni fere
ter centum post Iustiniānum tam varia Imperii Romani
mutatione non est admodum veritatis conponendum, eisdem
aereis solidos percuti publice & expendi. Deinde quia in
concilio praeclaro apud villam Theodosii milicoris ad-
modum exultitum puncto capitularium Caroli Magni,
qua sente non esse quod pecuniam compositione, si
solidi illi aurei, & veteres conferuntur, maxima quia præter
aliam iudicii circularis punitione in pecunia in dictis Cano-
nibus definita pro compositione solutor Episcopo, ut ho-
mnicida ad penitentiam, & absolutionem admittatur, qua
ex causa facti gratia est pecunie definitio soluto, et si de
Solidis artegeniti intelligatur. Erat preterea cum capitularia
Carol. Magni, de numis Gallicis, & Germanicis sicut intel-
ligenda, non concuerit ratio aereorum solidorum luthiniani
apud eas gentes, qua tunc maxima ex parte ab imperio
Cæsariorum, qui Constantinopolitem habuerunt, ad Fran-
corum reges, & alios defuerunt. sed & in legibus Saliis,
qua apud Franco veteres admodum, & antiquis conferuntur,
mentio fit solidorum, quotum valor, & pretium ex deratis
estimabatur auctore Rhenano h[ab]et: rerum Germanicarum
qui in loco distinguuntur Solidus duodecim denariorum à
solido quadrangulis denarioruta.

Ex Gallicis autem nimirum *Sedis* sive *Turones*, aut *Turonis* meminimus expeditio apud Budum *lb. 5.* de *se* hac habitatione, ut quilibet solidus *Turonensis*, qui ex aegito, & ære missis, ut confitimus, percussus est, valeat duodecim denariis *Turonensis*. Septem autem solidi *Turonensis* à Budis estimantur didrachmo veteri, & sic doceamus argenteis denariis Romanorum, quia Budus denarium, & drachmam idem esse temperat confut. Hic igitur solidus *Turonensis* estimatur poterit apud nos tertia vnius argentei nummi *legalis* parte, denique paulo minus, nempe ex quo duxa Budai sententiam lepitem hi solidi equivalent apud *Gallos* estimantur duos omnes drachmae, quod apud non constat ex duobus iustissimi ponderia argenteis, quibus artifices, & fabri argenterii vniuntur ad pondus quorum quilibet aliquia pars maior est non argenteo, quam in commutationibus expendimus, unde perpendere licet quilibet ex solidis *Turonensis* sive *Taroneis* minoris valoris est, quam noller hic numerus preius, maraudenius vulgo dicitur. Quambovis poterit non temere ad eos solidos *Turonenses*, deduci decisio à *Gratiano* ex *capitularibus* tradita in *d. c. p. sui fiduciam*, Por san. ad eos invenit referenda est compotio, quia solius certis tarsis innumeris ut *c. p. c. sum. deuotissima*, t. 2. p. 2. Ex *epist. Grege*, cap. *33. lib. 4.* ad *Constantium Regnam Gallia*. Cuius item meminimus *Burchardus lib. 1. c. 5.*